
AM\752443CS.doc PE415.223v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro rozvoj

2008/2135(INI)

11. 11. 2008

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 16

Návrh stanoviska
Filip Kaczmarek
(PE414.227v01-00)

Dohoda o volném obchodu mezi EU a Indií
(2008/2135(INI))



PE415.223v01-00 2/10 AM\752443CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\752443CS.doc 3/10 PE415.223v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Feleknas Uca

Návrh stanoviska
Bod -1 (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

–1. naléhavě žádá EU a Indii, aby 
obnovily své úsilí a uzavřely komplexní 
obchodní dohodu, která by byla přínosem 
nejen pro EU a Indii, ale i pro širší 
mezinárodní společenství prostřednictvím 
zásady mnohostrannosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Nirj Deva

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá skutečnost, že se na deváté vrcholné 
schůzce Indie – EU konané dne 29. září 
2008 EU a Indie zavázaly posílit vzájemné 
konzultace v rámci Rady OSN pro lidská 
práva a pokračovat v dialogu s cílem 
prosazovat univerzální platnost lidských 
práv , jak bylo vyjádřeno ve zveřejněném 
společném akčním plánu; oceňuje 
začlenění problematiky výzkumu 
a spolupráce v oblasti důstojných 
pracovních podmínek, udržitelného 
rozvoje a změny klimatu do akčního 
plánu;

1. vítá skutečnost, že se na deváté vrcholné 
schůzce Indie – EU konané dne 29. září 
2008 EU a Indie zavázaly posílit vzájemné 
konzultace v rámci Rady OSN pro lidská 
práva a pokračovat v dialogu s cílem 
prosazovat univerzální platnost lidských 
práv , jak bylo vyjádřeno ve zveřejněném 
společném akčním plánu;

Or. en



PE415.223v01-00 4/10 AM\752443CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 3
Juan Fraile Cantón

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá skutečnost, že se na deváté vrcholné 
schůzce Indie – EU konané dne 29. září 
2008 EU a Indie zavázaly posílit vzájemné 
konzultace v rámci Rady OSN pro lidská 
práva a pokračovat v dialogu s cílem 
prosazovat univerzální platnost lidských 
práv , jak bylo vyjádřeno ve zveřejněném 
společném akčním plánu; oceňuje 
začlenění problematiky výzkumu 
a spolupráce v oblasti důstojných 
pracovních podmínek, udržitelného rozvoje 
a změny klimatu do akčního plánu;

1. vítá skutečnost, že se na deváté vrcholné 
schůzce Indie – EU konané dne 29. září 
2008 EU a Indie zavázaly posílit vzájemné 
konzultace v rámci Rady OSN pro lidská 
práva a pokračovat v dialogu s cílem 
prosazovat univerzální platnost lidských 
práv , jak bylo vyjádřeno ve zveřejněném 
společném akčním plánu; zdůrazňuje, že je 
důležité, aby se obchodní vztahy mezi EU 
a Indií rozvíjely v souladu s reformami 
v oblasti lidských práv v Indii; oceňuje 
začlenění problematiky výzkumu 
a spolupráce v oblasti důstojných 
pracovních podmínek, udržitelného rozvoje 
a změny klimatu do akčního plánu; 

Or. es

Pozměňovací návrh 4
Feleknas Uca

Návrh stanoviska
Bod 3 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3a. vyzývá EU a indickou vládu, aby 
problém indické bezpečnosti potravin 
řešila podporou její domácí výroby 
potravin prostřednictvím využívání 
a rozvoje metod, které jsou šetrné 
k životnímu prostředí a udržitelné, 
a prostřednictvím dostupných struktur 
a zdrojů,– jako je osivo, hnojivo a výrobní 
prostředky, a podporou výroby potravin 
využíváním zvláštní biologické 
rozmanitosti; 

Or. en



AM\752443CS.doc 5/10 PE415.223v01-00

CS

Pozměňovací návrh 5
Margrete Auken

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. konstatuje, že navzdory trvalému 
hospodářskému růstu mezi obyvateli stále 
přetrvávají obrovské rozdíly a přes 800 
milionů lidí přežívá s příjmem menším 
než 2$ na den; je obzvláště znepokojen 
situací nerovnoprávných skupin 
obyvatelstva, zejména žen, dětí, obyvatel 
znevýhodněných a žijících na venkově: 
zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby dohoda 
o volném obchodu neomezovala 
pravomoci indické vlády potřebné 
k odstraňování chudoby a nerovnosti; 
vyzývá Komisi a Radu, aby spolupracovaly 
s indickou vládou na zlepšení situace 
těchto skupin obyvatelstva a aby 
prozkoumaly možnosti budoucí 
spolupráce, jejíž prostřednictvím by mohly 
přispět k odstranění diskriminace na 
základě pohlaví a kast;

5. konstatuje, že navzdory trvalému 
hospodářskému růstu mezi obyvateli stále 
přetrvávají obrovské rozdíly a přes 800 
milionů lidí přežívá s příjmem menším 
než 2$ na den; je obzvláště znepokojen 
situací nerovnoprávných skupin 
obyvatelstva, zejména žen, dětí, 
marginalizovaných skupin a obětí 
diskriminace, jako jsou Dalité 
a Adivasiové, obyvatel znevýhodněných 
a žijících na venkově: zdůrazňuje, že je 
třeba zajistit, aby dohoda o volném 
obchodu neomezovala pravomoci indické 
vlády potřebné k odstraňování chudoby 
a nerovnosti; vyzývá Komisi a Radu, aby 
spolupracovaly s indickou vládou 
na zlepšení situace těchto skupin 
obyvatelstva a aby prozkoumaly možnosti 
budoucí spolupráce, jejíž prostřednictvím 
by mohly přispět k odstranění diskriminace 
na základě pohlaví a kast; odkazuje přitom 
na své usnesení ze dne 1. února 2007 
o situaci týkající se lidských práv Dalitů 
v Indii;

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Juan Fraile Cantón

Návrh stanoviska
Bod 5 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5a. zdůrazňuje, že rostoucí míra ničení 
životního prostředí v Indii je stupňujícím 



PE415.223v01-00 6/10 AM\752443CS.doc

CS

se problémem, který má nepředstavitelné 
dopady na hospodářství, sociální oblast 
a životní prostředí, zejména u velkého 
množství Indů žijících v chudobě; 
naléhavě proto žádá, aby EU pokračovala 
ve spolupráci s Indií v této oblasti;

Or. es

Pozměňovací návrh 7
Filip Kaczmarek

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. domnívá se, že EU musí věnovat 
zvláštní pozornost odvětví malých 
a středních podniků v Indii, a navrhuje 
proto, že by malé a střední podniky mohly 
být ve všech programech mezinárodní 
spolupráce mezi EU a Indií posíleny 
opatřeními finanční podpory místních 
tržních projektů, jež navrhnou občané;

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Frithjof Schmidt

Návrh stanoviska
Bod 6 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6a. vítá podporu místních hospodářských 
iniciativ prostřednictvím veřejných 
zakázek zadávaných indickými spolkovými 
státy a místní samosprávou; vyzývá 
Komisi, aby akceptovala postoje indické 
vlády při jednáních o dohodě o volném 
obchodu s Indií a aby se vzdala všech 
požadavků, jež zahrnují otevření trhu 
veřejných zakázek na úrovni nižší, než je 



AM\752443CS.doc 7/10 PE415.223v01-00

CS

úroveň národních států;

Or. de

Pozměňovací návrh 9
Margrete Auken

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. vyzývá, aby se spolupráce mezi EU 
a Indií v oblasti zaměstnanosti a sociální 
politiky zaměřila na problémy 
diskriminace žen na pracovním trhu, 
nucené práce a dětské práce, a to 
vzhledem ke skutečnosti, že Indie patří 
k zemím s nejvyšším počtem pracujících 
dětí na světě. Jedná se přibližně o 150 
milionů dětí;

8. vyzývá, aby se spolupráce mezi EU 
a Indií v oblasti zaměstnanosti a sociální 
politiky zaměřila na problémy velké 
většiny obyčejných dělníků, kteří nemají 
téměř žádná práva, na diskriminaci žen na 
pracovním trhu, na Dality a na nelidské 
podmínky mnoha milionů pracujících dětí, 
které rovněž zanedbávají své právo na 
vzdělání; 

Or. en

Pozměňovací návrh 10
Juan Fraile Cantón

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. vyzývá, aby se spolupráce mezi EU 
a Indií v oblasti zaměstnanosti a sociální 
politiky zaměřila na problémy 
diskriminace žen na pracovním trhu, 
nucené práce a dětské práce, a to vzhledem 
ke skutečnosti, že Indie patří k zemím 
s nejvyšším počtem pracujících dětí 
na světě. Jedná se přibližně o 150 milionů 
dětí;

8. vyzývá, aby se spolupráce mezi EU 
a Indií v oblasti zaměstnanosti a sociální 
politiky zaměřila na problémy 
diskriminace žen na pracovním trhu, 
nucené práce a dětské práce, a to vzhledem 
ke skutečnosti, že Indie patří k zemím 
s nejvyšším počtem pracujících dětí 
na světě. Jedná se přibližně o 150 milionů 
dětí; cílem je dosáhnout dodržování 
základních pracovních norem 
Mezinárodní organizace práce (MOP) 
a zamezení sociálního dumpingu;



PE415.223v01-00 8/10 AM\752443CS.doc

CS

Or. es

Pozměňovací návrh 11
Frithjof Schmidt

Návrh stanoviska
Bod 9 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

9a. naléhavě vyzývá Komisi, aby při 
jednáních o dvoustranné dohodě o volném 
obchodu trvala na kapitole o udržitelném 
rozvoji, ve které budou závazně stanoveny 
vynutitelné minimální sociální 
a environmentální normy;

Or. de

Pozměňovací návrh 12
Margrete Auken

Návrh stanoviska
Bod 10

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

10. zdůrazňuje, že by EU měla vyvíjet tlak 
na indickou vládu, aby se zabývala 
problémem nucené práce, která se v Indii 
týká milionů osob. Existuje přesvědčení, že 
tento problém není náležitě řešen z důvodu 
nedostatku vůle ze strany úřadů a politiků;

10. zdůrazňuje, že by EU měla vyvíjet tlak 
na indickou vládu, aby se zabývala 
problémem nucené práce, která se v Indii 
týká milionů osob – ve velké míře 
z komunity Dalitů a Adivasiů. Existuje 
přesvědčení, že tento problém není náležitě 
řešen z důvodu nedostatku vůle ze strany 
úřadů a politiků;

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Feleknas Uca

Návrh stanoviska
Bod 10 a (nový)



AM\752443CS.doc 9/10 PE415.223v01-00

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

10a. zdůrazňuje nutnost diverzifikace 
dodávek energie a snížení emisí 
skleníkových plynů jakožto součásti 
přístupu usilujícího o udržitelný rozvoj;

Or. en

Pozměňovací návrh 14
Margrete Auken

Návrh stanoviska
Bod 11

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

11. naléhá na EU, aby na mezinárodních 
fórech prosazovala mezi zahraničními 
podniky rozvíjejícími aktivity v Indii větší 
podnikovou odpovědnost, a zároveň 
naléhá, aby bylo dosaženo dohody 
s indickou vládou o ustanovení účinného 
systému dohledu nad právy pracovníků 
v domácích a zahraničních společnostech 
se sídlem v Indii.

11. naléhá na EU, aby na mezinárodních 
fórech prosazovala větší podnikovou 
odpovědnost mezi podniky se sídlem v EU, 
jež investují v Indii a obchodují s ní, 
včetně povinnosti dodržovat pracovní 
a lidská práva a chránit životní prostředí, 
a zároveň naléhá, aby bylo dosaženo 
dohody s indickou vládou o ustanovení 
účinného systému dohledu nad právy 
pracovníků a aby byla přijata účinná 
opatření pro zajištění nediskriminace 
a pro minimalizaci vlivu veškerých 
obchodních operací, do nichž jsou v Indii 
zapojeny podniky usazené v EU, na 
životní prostředí.

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Margrete Auken

Návrh stanoviska
Bod 11 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

11a. naléhavě žádá EU, aby do dohody 



PE415.223v01-00 10/10 AM\752443CS.doc

CS

o volném obchodu s Indií začlenila 
ustanovení, jenž zajistí, aby podniky EU, 
které budou využívat zvláštní ekonomické 
zóny, nemohly být vyjmuty z dodržování 
základních pracovních práv nebo jiných 
pracovních práv zakotvených v úmluvách 
MOP, jež Indie ratifikovala;

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Margrete Auken

Návrh stanoviska
Bod 11 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

11b. naléhavě žádá EU, aby každá 
investice nebo jiná forma hospodářské 
činnosti domácích a zahraničních 
podniků usazených v Indii a městských 
skupin, jež působí negativně na životní 
podmínky místních společenství, byla 
spojena s přiměřenou náhradou 
a rehabilitací, a to při plné účasti a se 
souhlasem dotčených skupin.

Or. en


	752443cs.doc

